Resposta ao Requerimento nº 851/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações acerca da presença de médicos especialistas nas UBSs.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

' VALINHOS
C.I. nº 272/2022 — SS

Valinhos, 13 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 851/2022
C.I. nº 359/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 11.116/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 851/2022 de autoria do

vereador Fabio Damasceno, encaminho anexa Cl. 174/2022-DAB/SS e a CI

362/2022-DUPA/SScom as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

a   amitGarage
Secretário da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
C.l. Nº 174/2022 - D.A.B./S.S.

Valinhos, 12 de maio de 2022

De: Departamentode Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimento 851/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria do vereador FABIO

DAMASCENTO, no que compete a este departamento informamos:

1. A Prefeitura Municipal tem a intenção de contratar mais médicos para a rede

municipal de saúde?

Sim.

2. Quantos médicos especialistas estão contratados hoje pelo município e quantos são

os concursados?

Atualmente temos nas UBS 67 médicos contratados através de concurso público e 06

médicos prestadores de serviço através da CISMETRO (CONSÓRCIO INTERMUNICIPALDE SAÚDE

NA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS).

3. Como é feito o controle de presença destes

médicos especialistas nas UBS e no UPA? Qual o controle de frequência e em quais

UBS eles atendem? Requer a juntada do calendário com o horário especifico de

cada especialidade e agenda de presença dos médicos nos locais?

Nas Unidades Básicas de Saúde, dos médicos concursados, o controle de presença é feito
através do sistema de ponto eletrônico, quanto aos médicos da CISMETRO, é feito através de

atendimento aberto no SISSONLINE, onde consta dados de pacientes.

Fica prejudicadaa resposta a respeito da agendaa dos médicos, pois segundo a Lei Geral

de Proteção de Dados (LGPD) não temos autorização para liberar esses dados.

io
Amanda Peterlini Soares da Silva

Depto. de Atenção Básica
Diretora

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

& PREFEITURA DE

VALINHOS
C.I. nº 362/2022 — DUPA/SS

Valinhos, 13 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 851/2022
C.I. nº 359/2022 — DAI/SG
(Processo nº 11.116/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 851/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno, temos a informar que:

3. Como é feito o controle de presença destes médicos especialistas nas UBS e

no UPA? Qual o controle de fregiiência e em quais UBS eles atendem? Requer a

juntada do calendário com o horário especifico de cada especialidade e agenda de

presença dos médicos nos locais?

Resposta: Na Unidade de Pronto atendimento os médicos efetivos registram

sua presença em ponto eletrônico.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

n

Marisilva/ Alves Ferreira Aguiar
Diretora Departamento/ Unidades de Pronto Atendimento

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80521T63TBC2KVU5
		2022-05-24T10:42:50-0300

		2022-05-24T10:42:50-0300

		2022-05-24T10:42:50-0300

		2022-05-24T10:42:50-0300